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1 JOHDANTO 

1.1 Tausta 

Työ tehdään Rakennusliike Lapti Oy:lle. Työn aiheena on kolmen eri työvaiheen laadunvarmistus 

ennen itselleluovutusta. Työn tekemisen tarkoituksena on parantaa laadunvarmistusta opinnäytetyö-

hön valituissa työvaiheissa ennen itselleluovutusta. Opinnäytetyön aihe valittiin, kun työskentelin 

työnjohtoharjoittelussa takuu- ja pienremonttiosastolla Rakennusliike Lapti Oy:llä ja pääsin keskuste-

lemaan työntekijöiden sekä työnjohtajien kanssa sekä seuraamaan heitä työssään. 

Opinnäytetyön ajatuksena on tuoda mahdollisia virheitä ja puutteita esiin, joihin voitaisiin tulevaisuu-

dessa kiinnittää huomiota paremmin sekä esittää hyviä laadunvarmistusmenetelmiä. Työssä käydään 

myös läpi kyselyn muodossa, kuinka tärkeää on riittävä aika virheiden ja puutteiden havaitsemiseen 

sekä korjaamiseen aikataulun puitteissa. 

1.2 Tilaajayritys 

Rakennusliike Lapti Oy on suomalainen rakennusalan konserni, joka keskittyy asunto-, palvelu-, toi-

mitilarakentamiseen ja kiinteistökehitykseen. Rakennusliike Lapti Oy on perustettu vuonna 1990 ni-

mellä Lappli-Tieto Oy. Toiminta Laptilla oli alussa rakennusalan konsultointia sekä pientalojen raken-

tamista. Laptin toiminta rakennusliikkeenä alkoi vuonna 2008 ja nimi muuttui muotoon Rakennus-

liike Lapti Oy. Rakennusliike Lapti Oy:n liikevaihto vuonna 2020 oli 277,6 miljoonaa euroa ja työllisti 

582 henkilöä. (Rakennusliike Lapti Oy julkaisuaika tuntematon.) Kuvassa 1 on Rakennusliike Lapti 

Oy:n logo. 

 

 

KUVA 1. Rakennusliike Lapti Oy -logo (Rakennusliike Lapti Oy julkaisuaika tuntematon) 

 

1.3 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimusmenetelmänä tässä opinnäytetyössä on kirjallisuustutkimus ja kysely. Osittain työ on myös 

kehitystyö. Opinnäytetyössä käytetään hyväksi aiempia tutkimuksia itselleluovutuksesta ja siihen 

vaikuttavista tekijöistä. Tietoa etsitään opinnäytetyöhön valituista työvaiheista ja kuinka ongelmia 

voitaisiin ehkäistä ja kuinka työtulosta voidaan parantaa. Tietoa haetaan internet-lähteistä, kuten 

myös rakennusalan kirjallisuudesta sekä omasta kokemuksesta. 
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Työn aikana tehdään internetissä Webropol-kyselytyökalun avulla kysely Laptin työnjohdolle, kuinka 

heidän mielestään voidaan laadunvarmistusta parantaa. Kysely lähetetään sähköpostilla työnjohta-

jille ja kysely on anonyymi. Kyselyllä halutaan selvittää työnjohtajien omia mielipiteitä kysymyksien 

aiheisiin. 

1.4 Työn tavoitteet 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on kehittää työhön valittujen työvaiheiden laadunvarmistusta. 

Tarkoitus on selvittää työvaiheiden mahdollisia kehityskohteita, jotka vaikuttavat itselleluovutukseen 

ja sen jälkeiseen aikaan ja kuinka näitä ongelmia voitaisiin korjata ja ehkäistä. Laatua on seurattava 

rakentamisen aikana säännöllisesti ja se on jatkuva prosessi. Työssä halutaan tuoda laatuvaatimuk-

sia esiin ja hyviä laadunparantamisen menetelmiä, jotta ylimääräisiä kustannuksia voitaisiin tulevai-

suudessa välttää.  

Työssä käydään myös läpi, miten aika vaikuttaa niin työvaiheisiin kuin myös työnjohtajien työhön ja 

miksi on tärkeää käyttää aikaa erilaisiin tarkastuksiin työvaiheiden aikana. Huolimaton työ ja sen 

säännöllisen seuraamisen jättäminen voi aiheuttaa työn laadun heikentymistä. Työn aikana tehdään 

tiivistelmä Rakennusliike Lapti Oy:lle, jossa on listattu kyselyyn saadut vastaukset. Tiivistelmän ta-

voitteena on tuoda myös työnjohtajien mielipiteet esille. 

1.5 Rajaukset 

Opinnäytetyön kohteita tarkastellaan pääsääntöisesti työnjohtajien näkökulmasta. Työ keskittyy 

asuntorakentamiseen. Opinnäytetyön tarkasteluun on otettu seuraavat työvaiheet: kylpyhuoneiden 

laatoitustyöt, vinyylilattia ja sen asennus sekä ovet. Kylpyhuoneiden laatoitustyöt kattavat niin poh-

jatyöt kuin myös laatoitustyöt. Ovet rajataan huoneistossa oleviin oviin: väliovet, kylpyhuoneiden 

ovet sekä ulko-ovet. 
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2 LAADUNTUOTTOPROSESSI 

2.1 Yleistä tietoa laadusta 

Laatua voidaan tarkastella monesta eri näkökulmasta. Tuotteen tai materiaalin laatua tarkastellaan 

sen mitattavien ominaisuuksien kannalta. Tuotteen tai materiaalin laatua ovat esimerkiksi sen no-

peus, kestävyys tai tehokkuus. Näihin käsitteisiin voidaan yhdistää tuotteen tai materiaalin rahallinen 

arvo, mitä kestävämpi tuote on, sitä kalliimpaa on sitä valmistaa. Kuluttajille hinta on korkeampi, 

mitä korkealaatuisempaa tuote tai materiaali on. (SFS ry 2016.) 

Laatu on materiaalien vaatimusten täyttämistä. Materiaalin haluttu laatu on sellainen, missä se täyt-

tää sen halutun materiaalin vaatimukset eli tuotteessa ei ns. ole vikaa. Kuluttajan on oltava tyytyväi-

nen saamaansa materiaaliin, tuotteeseen tai palveluun. Laatua voidaan tarkastella myös tilaajan nä-

kökulmasta. Tilaajan tyytyväisyys niin laatuun kuin saamaansa palveluun ovat yksi laadun mitta-

reista. Mikäli tilaaja ei ole tyytyväinen saamaansa palveluun tai tuotteeseen, voidaan laatua määri-

tellä huonoksi. (SFS ry 2016.) 

2.2 Mitä vaaditaan laadukkaaseen rakentamiseen 

Rakentamisen laatu muodostuu rakentamisprosessin laadusta, lopputuotteen laadusta sekä asiakkai-

den tyytyväisyydestä niin laatuun kuin myös palveluun. Laatu rakentamisessa käsittää monia eri te-

kijöitä, kuten suunnittelusta, rakentamisessa käytettävistä tuotteista, projektinhallinnasta, johtamis-

tavasta, työntekijöistä, rakentamismääräyksistä sekä viranomaisvalvonnasta. Laadun tarkkailua on 

suoritettava niin ennen rakennustyön alkamista, sen aikana kuin myös sen jälkeen. Työn kuten 

myös tuotteiden on vastattava sille asetettuja laatuvaatimuksia, jotta lopputuote on toimiva käyttö-

tarkoitukseltaan ja palvelee asiakkaan toiveita. (Rakennusteollisuus julkaisuaika tuntematon.) 

Rakennustyön aikana on suoritettava säännöllistä havainnointia. Työmaalla työntekijöiden turvalli-

suus on riippuvainen työmaan siisteydestä ja työmaan ulkoinen siisteys tuo ulkopuolisille seuraajille 

ajatuksen hyvästä ja turvallisesta rakentamisesta. Laadunhallinnan toteutus on iso osa laaduntuot-

toa. Mikäli laatua ei seurata säännöllisesti työvaiheiden aikana, virheiden todennäköisyys kasvaa. 

Virheiden todennäköisyydet pienenevät, kun työvaiheen tarkastukset tehdään säännöllisesti. Työnte-

kijöiden kuin myös työnjohtajien on toimittava yhdessä ja oltava ajan tasalla tapahtuvista töistä. 

Tarvittavia suojauksia on tehtävä niin työn aikana kuin myös valmiin työn osalta, jotta todennäköi-

simmistä virheistä päästäisiin eroon. Aikataululla on suuri merkitys laadunhallinnassa. Mikäli aika-

taulu on liian tiukka ja aika ei riitä, virheiden todennäköisyys kasvaa. (Rakennusteollisuus julkaisu-

aika tuntematon.) 
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3 ITSELLELUOVUTUS 

3.1 Yleistä 

Itselleluovutuksessa urakoitsija tarkastaa oman työn ja sen laadun, joka on määritelty sekä velvoi-

tettu rakennusurakan yleisessä sopimusehdoissa. Mikäli työtä ei hyväksytä, on urakoitsija velvollinen 

korjaamaan virheet sekä puutteet ennen tilaajalle luovutusta. Rakennusurakan yleisissä sopimuseh-

doissa on määritelty itselleluovutus ja se koskee niin urakoitsijoita kuin aliurakoitsijoita ja näin ollen 

he ovat velvollisia tekemään itselleluovutuksen ennen työn luovuttamista tilaajalle. Itselleluovutus 

tehdään työntekijän tai työnjohdon puolesta tilaajan asettamien vaatimuksien mukaisesti. (RT 16-

10660 Rakennusurakan yleiset sopimusehdot YSE 1998, 6,15; Markkanen 2018, 18.) 

Itselleluovutuksen tarkastuksessa kirjataan rakennuksessa olevat virheet ja puutteet. Virheiden ja 

puutteiden kirjaamisen jälkeen ne tulee korjata aikataulun puitteissa. Itselleluovutuksen tarkoituk-

sena on luovuttaa tilaajalle virheetön kokonaisuus. (RT 16-10660 Rakennusurakan yleiset sopimus-

ehdot YSE 1998, 6,15; Markkanen 2018, 18.) 

Rakennusalan yleisissä sopimusehdoissa (1998) käsitellään itselleluovutusta seuraavasti: 

11 § Urakoitsija tarkastaa itse suoritusvelvollisuuteensa kuuluvan työn laadun sekä 
korjaa mahdolliset puutteet ja virheet ennen tilaajalle tapahtuvaa luovutusta. 

71 § Urakoitsijan on ennen vastaanottotarkastusta itse varmistettava, että raken-
nustyö on valmis ja täyttää sopimuksen mukaiset vaatimukset. 

3.2 Itselleluovutus Rakennusliike Lapti Oy:llä 

Laptin itselleluovutustyökaluna käytetään KymppiPro sovellusta. KymppiPro on sähköinen laadunhal-

lintatyökalu, jonka toimintoihin kuuluu mm. itselleluovutus, työvaiheiden tarkastus, TR-mittaus ja 

työmaan yleinen infotaulu. Sovellukseen kirjataan viat ja puutteet, joita voidaan seurata reaaliaikai-

sesti. (10Pro julkaisuaika tuntematon.) 

Viat ja puutteet pyritään korjaamaan heti, kun ne käyvät ilmi. Kuitenkin mikäli virheitä ja puutteita 

jää rakennukseen itselleluovutuksen jälkeen, ovat ne hoidettava takuuosaston työntekijöiden avulla. 

Yleisimmät virheet ja puutteet saadaan selville asukkaan asuntotarkastuksen seurauksena. 

  



        

10 (29) 

 

4 TARKASTELUUN VALITUT TYÖVAIHEET, NIIDEN LAATUVAATIMUKSET, PUUTTEET JA VIRHEET 

Tarkasteluun valitut työvaiheet ovat kylpyhuoneiden laatoitustyöt, vinyylilattiat ja sen asennus sekä 

huoneistojen ovet. Valituista työvaiheista käydään läpi niiden laatuvaatimuksia sekä muutamia esi-

merkkejä niiden mahdollisista puutteista ja virheistä. 

4.1 Kylpyhuoneiden laatoitustyöt 

Materiaalivaatimukset 

Tuotteen täytyy olla CE-merkitty. Jos tuote ei kuitenkaan sisällä merkintää, tulee säännöstenmukai-

suus osoittaa muulla tavalla. Yleisesti ottaen laattojen pinnoissa ei saa olla värivirheitä, kohoumia, 

koloja tai lohkeamia, jotka voisivat vaikuttaa laatan ulkonäköön tai kestävyyteen. Laatat eivät saa 

olla rikkoutuneita. (RT 14-11103 SisäRYL 2013 Rakennustöiden yleiset laatuvaatimukset. Talonra-

kennuksen sisätyöt, 141.) Esimerkki laatassa olevasta virheestä on kuvassa 2.  

 

 

KUVA 2. Materiaalivirhe laatassa, jota ei ole huomioitu ennen laatoittamista (Räsänen 2021) 

 

Pohjatyöt ja vedeneristys 

Laatoituksen alustan tulee olla tasainen, puhdas liasta ja mahdollisesta roskasta, kiinteä ja liikkuma-

ton, jotta laatoitus säilyy ehjänä ja pysyy paikallaan. Mikäli kohteessa käytetään keraamisia laattoja, 

on seuraavassa taulukossa (kuva 3) kerrottu alustan tasaisuusvaatimukset. Kuvassa luokka 1 on 
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vaativa ja luokka 2 on tavanomainen. Betonialustaan laatoittaessa pohjan on oltava kuivunut eikä se 

saa sisältää laatoitusta heikentäviä aineksia. Kelluvissa lattiarakenteissa tulee ottaa huomioon raken-

nesuunnitelmien mukaiset äänitekniset vaatimukset. (RT 14-11103 SisäRYL 2013 Rakennustöiden 

yleiset laatuvaatimukset. Talonrakennuksen sisätyöt, 145.) 

 

 

KUVA 3. Alustan sallitut tasaisuuspoikkeamat (SisäRYL 2013 Rakennustöiden yleiset laatuvaatimuk-
set. Talonrakennuksen sisätyöt. RT 14-11103, 145) 

 

Lattian kaltevuuden märkätiloissa on tarkoitus ohjata vesi lattiakaivon suuntaan. Tavoitekaltevuus 

on vähintään 1:100 (kuva 5) ja 0,5 metrin säteellä lattiakaivosta 1:50 (kuva 4) ja kallistuksen kor-

kein alue on kynnyksen kohdalla. Huomioitavaa on myös lattiakaivojen ja vesilaitteiden sijoittaminen 

märkätiloissa. Niiden tulee olla sijoitettuna sellaisella tavalla, ettei vesi valu märkätiloista muihin tiloi-

hin. (RT 14-11103 SisäRYL 2013 Rakennustöiden yleiset laatuvaatimukset. Talonrakennuksen sisä-

työt, 238–239.) 

 

 

KUVA 4. Kallistus lattiakaivon vieressä (Räsänen 2021) 
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KUVA 5. Kallistus kylpyhuoneen lattiassa (Räsänen 2021) 

 

 

KUVA 6. Varmistetaan ettei seinässä ole kohoumia ennen vedeneristyksen laittamista ja laatoitusten 
asentamista (Räsänen 2021) 
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Vedeneristystuotteilla täytyy olla voimassa oleva käyttö- ja huolto-ohje sekä käyttöturvallisuustie-

dote. Vedeneristyksen tekijällä täytyy myös olla sertifikaatti, joka takaa sen, että tekijä ymmärtää 

kosteudesta rakenteissa ja on tietoinen voimassa olevasta lainsäädännöstä. Erilaiset läpiviennit sekä 

kynnyksen on oltava vesitiiviitä. (RT 14-11103 SisäRYL 2013 Rakennustöiden yleiset laatuvaatimuk-

set. Talonrakennuksen sisätyöt, 239.) 

Ennen vedeneristyksen laittamista on varmistettava, että vedeneritystuote ja alusta sekä pintamate-

riaali sopivat yhteen. Riippuen vedeneristystuotteesta, on huomioitava sen valmistajan ohjeet liittyen 

alustan kosteuspitoisuuteen ja lämpötilaan. Vedeneriste asennetaan alustaan samassa kaltevuu-

dessa kuin myös lattiapäällystys. (RT 14-11103 SisäRYL 2013 Rakennustöiden yleiset laatuvaatimuk-

set. Talonrakennuksen sisätyöt, 239.) 

Pakkaus, toimitus ja varastointi 

Laatat on pakattu tehtaalla pakkauksiin, joista käy ilmi tuotteiden laatu. Laatat tulee varastoida niille 

sopivalle ja turvalliselle paikalle, suositeltavaa on sijoittaa laatat kuivaan paikkaan. Puutteellinen va-

rastointi ja laattojen suojaus voi aiheuttaa vikoja laattoihin. (RT 14-11103 SisäRYL 2013 Rakennus-

töiden yleiset laatuvaatimukset. Talonrakennuksen sisätyöt, 143.) Kuvassa 7 on esitetty laattojen 

puutteellista suojausta. 

  

KUVA 7. Puutteellinen suojaus laatoituksen jälkeen (Räsänen 2021) 
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Asennus 

Laattojen kiinnityksessä käytettävä laasti määrittää niiden asennusolosuhteet. Huomioon on otettava 

lisäksi ilmasto- ja kosteusolot ennen laattojen kiinnitystä. Laatat kiinnitetään tilaan niin, että leikatut 

laatat pyritään sijoittamaan sisänurkkiin sekä lattianrajaan. Kaikki laatoitustyöhön liittyvät vaiheet 

tehdään niin, että ne eivät vaurioita laattoja. (RT 14-11103 SisäRYL 2013 Rakennustöiden yleiset 

laatuvaatimukset. Talonrakennuksen sisätyöt, 146.) 

Liikuntasaumojen tarkoituksena on estää laatoitusten haitallinen liike. Saumojen leveydet ovat suh-

teessa 1:1,5 saumasyvyyteen. (RT 14-11103 SisäRYL 2013 Rakennustöiden yleiset laatuvaatimukset. 

Talonrakennuksen sisätyöt, 147.) Alla olevassa taulukossa (kuva 8) on esitetty laattojen yleisimmät 

saumaleveydet.  

 

KUVA 8. Yleisimmät saumaleveydet laatoissa (SisäRYL 2013 Rakennustöiden yleiset laatuvaatimuk-
set. Talonrakennuksen sisätyöt. RT 14-11103, 147) 

 

Ennen saumausta on laatoista poistettava naarmusuojavahat sekä lajittelumerkinnät, niin ettei laatta 

vaurioidu. Myös saumaus on tehtävä siten, että laatat eivät värjäänny tai vaurioidu. Saumauksen 

jälkeen on laatat puhdistettava, jotta laasti ei kovetu laatan pinnalle. Laatat ovat jälkikäsiteltävä, 

mikäli valmistajan asiakirjoissa näin sanotaan. (RT 14-11103 SisäRYL 2013 Rakennustöiden yleiset 

laatuvaatimukset. Talonrakennuksen sisätyöt, 148–149.) 

4.2 Vinyylilattia 

Materiaalivaatimukset 

Vinyylilattian materiaalin tulee olla CE-merkitty tai säännöstenmukaisuus voidaan osoittaa rakennus-

tuotteiden tuotehyväksyntälain mukaisella kansallisella hyväksynnällä sekä sen täytyy täyttää materi-

aalin päästöluokan. Vinyylin täytyy olla ehjä- ja suorareunainen, vinyylin paksuus ja kestävyys täytyy 

olla yhdenmukaisia. Pinnan kuviointi sekä väritys täytyy olla vinyylin laatua kuvaavat. Vinyylilattioi-

den käyttöluokituksissa noudatetaan SFS-EN ISO 10874 (kuva 9). (RT 14-11103 SisäRYL 2013 Ra-

kennustöiden yleiset laatuvaatimukset. Talonrakennuksen sisätyöt, 272.) 
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KUVA 9. Vinyylilattioiden käyttöluokitus (SisäRYL 2013 Rakennustöiden yleiset laatuvaatimukset. Ta-
lonrakennuksen sisätyöt. RT 14-11103, 273) 

 

On saatavilla vinyylilattioita, jotka vastaavat tiukimpiin sisäilmavaatimuksiin (M1-luokka). Mikäli vali-

taan sellainen vinyyli, joka asennetaan irti alustastaan (kelluvana) ilman liimaa, sillä minimoidaan 

riskejä ilman reagoimisesta alustan kosteuden kanssa. Vinyylilattian vähimmäisvaatimus liukkaus-

luokkaan on R9. (Laattapiste Oy 2021. Kuivan julkisen tilan lattian suunnitteluohje, 4.)  

Vinyylin saapuessa työmaalle, vinyylit on tarkistettava huolellisesti ennen asennusta mahdollisten 

materiaalivirheiden vuoksi. Vinyyli on voinut vaurioitua tehtaalla tai työmaalla vääränlaisen varas-

toinnin tai suojaamisen vuoksi. (RT 14-11103 SisäRYL 2013 Rakennustöiden yleiset laatuvaatimuk-

set. Talonrakennuksen sisätyöt, 274.) Kuvassa 10 on esitetty vinyylin päätypontin rikkonaisuus, joka 

on voinut johtua tehtaalla tai työmaalla vääränlaisesta varastoinnista tai kuljetuksesta.  

 

KUVA 10. Vinyylin päätypontti rikki (Nykänen 2022) 



        

16 (29) 

 

Alusta 

Ennen vinyylilattian asennusta tulee huolehtia, että alusta on tasalaatuinen, luja, kuiva, tasainen 

sekä puhdas. Pohjassa ei saa olla aineita tai kemikaaleja, jotka pystyisivät reagoimaan vinyylin tai 

kiinnitysliiman kanssa. Pohjassa ei saa olla kohoumia, uria tai kuoppia, jotta vinyyli voidaan asentaa 

tasaisesti pohjan päälle. (RT 14-11103 SisäRYL 2013 Rakennustöiden yleiset laatuvaatimukset. Ta-

lonrakennuksen sisätyöt, 275.) Kuvassa 11 on esitetty pohjan suurimmat sallitut tasaisuus-

poikkeamat. Kuvassa luokka 1 on vaativa ja luokka 2 on tavanomainen. Erilaisten alustojen vaati-

mukset ovat käsitelty SisäRyl 2013 Rakennustöiden yleiset laatuvaatimukset Talonrakennuksen sisä-

työt -kortissa. 

 

 

KUVA 11. Pohjan suurimmat sallitut tasaisuuspoikkeamat (SisäRYL 2013 Rakennustöiden yleiset laa-
tuvaatimukset. Talonrakennuksen sisätyöt. RT 14-11103, 275) 

 

Toimitus, kuljetus ja varastointi 

Vinyylilattia on toimitettava turvallisesti pakattuna. Pakkauksen vaatimuksina ovat, että vinyylit kes-

tävät pakkauksessa ehjänä kuljetuksen ajan sekä varastoinnin kuljetuksen jälkeen. Pakkauksesta 

tulee käydä ilmi vinyylin tyyppi, laji, valmistuserä, väri, mitat, valmistaja ja CE-merkintä. (RT 14-

11103 SisäRYL 2013 Rakennustöiden yleiset laatuvaatimukset. Talonrakennuksen sisätyöt, 274.) 

Vinyylit kuljetetaan työmaalle ja varastoidaan valmistajan suosittelemalla tavalla. Työmaalla tulee 

huolehtia, että vinyylit varastoidaan niille tarkoitetulla tavalla. Vinyylien pitää pysyä kuivina sekä eh-

jinä. Vinyylien varastoinnissa otetaan työmaalla huomioon asentamisen aikana vinyylin lämpötila, 

jonka täytyisi olla vähintään 18 °C. (RT 14-11103 SisäRYL 2013 Rakennustöiden yleiset laatuvaati-

mukset. Talonrakennuksen sisätyöt, 274.) 

Asennus 

Ennen vinyylilattian asennusta tila on puhdistettava roskista, pölystä ja liasta. Vinyylilattiaa asenta-

essa tulee huomioida huoneen lämpötila ja ilman suhteellinen kosteus. Kuten aiemmin on mainittu, 

tulee asennuslämpötilan olla ainakin 18 °C ja ilman suhteellisen kosteuden tulee olla 35…60 % vä-

lillä. Liian korkea lämpötila voi vaurioittaa vinyyliä ja aiheuttaa liiallisia muodonmuutoksia. Valmista-
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jan ohjeet tulee kuitenkin huomioida. Sävy- ja värivirheitä ehkäistään käyttämällä samasta valmis-

tuserästä tulleita vinyyleitä. Jalkalistan alle on jätettävä 5…7 mm:n liikkumisvara, mutta tässä on 

huomioitava, että ei jätetä liian isoja välejä mitä jalkalista ei peittäisi. (RT 14-11103 SisäRYL 2013 

Rakennustöiden yleiset laatuvaatimukset. Talonrakennuksen sisätyöt, 277.) 

4.3 Ovet 

Materiaalivaatimukset ja toiminnalliset vaatimukset 

Ovien tulee olla CE-merkittyjä tai säännöstenmukaisuus voidaan osoittaa rakennustuotteiden tuote-

hyväksyntälain mukaisella kansallisella hyväksynnällä. Tilaaja määrittää ovien laatuvaatimukset ovien 

toimittajan kanssa ja toimittaja toimittaa ovet oikeanlaisina tilaajalle. Huoneiston märkätilojen ovet 

suojataan tai suoja- tai pintakäsitellään tehtaalla ennen työmaalle toimitusta. Samaan rakennukseen 

tilatuissa ovissa ei saa olla ulkonäköön vaikuttavia vaihteluita. (RT 14-11103 SisäRYL 2013 Raken-

nustöiden yleiset laatuvaatimukset. Talonrakennuksen sisätyöt, 176.) Alla olevassa kuvassa on esi-

tetty väliovien kestävyysluokitukset (kuva 13) ja kuvassa 14 on esitetty ulko-ovien ohjeelliset suun-

nitteluarvot. 

 

KUVA 12. Väliovien kestävyysluokitukset (Puiset ja puupohjaiset väliovet SIT 32-610076, 5) 

 

 

KUVA 13. Ulko-ovien ohjeelliset suunnitteluarvot standardin SFS-EN 14351-1 + A1 luokkien mukaan 
(Puuovet RT 42-11058, 11) 
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Pakkaus, kuljetus ja varastointi 

Ovien pakkauksiin merkitään oven tyyppi, mitat, laatu sekä muut tarvittavat tiedot. Mukana tulee 

ovien varastointi- ja asennusohjeet. Ovien kuljetuksen aikana suositellaan ovien olevan suojattuina, 

etteivät ne vahingoitu kuljetuksen aikana. Ovien varastointi pyritään pitämään lyhytaikaisena, mutta 

ovet varastoidaan kuiviin tiloihin välttämään kosteutta, likaantumista ja muita mahdollisia vaurioita 

vastaan. Ovet tulee tarkastaa mahdollisten virheiden varalta jo työmaalle tultaessa, kuitenkin ennen 

asennusta. (RT 14-11103 SisäRYL 2013 Rakennustöiden yleiset laatuvaatimukset. Talonrakennuksen 

sisätyöt, 178.) 

Asennus 

Ovien asennuksissa käytettävät tuotteet tulee kestää kooltaan, lujuudeltaan ja määrältään erilaiset 

rasitukset. Myös kosteiden tilojen ovien tuotteet suojataan kosteudelta. Ovien asennuspaikan tulee 

olla siisti roskilta, lialta ja muilta epätasaisuuksilta. On varmistettava, että ovi sopii seinän aukkoon 

ennen asennusta. Huoneilman täytyy olla tarpeeksi kuiva asennuksen jälkeen ja mikäli se ei ole, 

huoneilmaa voidaan kuivattaa erilaisten toimenpiteiden avulla. Oven asennuksen jälkeen on tarkis-

tettava, että ovi ja sen puitteet toimivat moitteettomasti. (RT 14-11103 SisäRYL 2013 Rakennustöi-

den yleiset laatuvaatimukset. Talonrakennuksen sisätyöt, 179.) Kuvissa 15 ja 16 on esimerkkejä, 

kuinka ovien karmit voivat vääntyä esimerkiksi liian korkeasta suhteellisesta kosteudesta.  

 

 

KUVA 14. Vääntynyt karmi (Räsänen 2021) 
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KUVA 15. Vääntynyt karmi toiselta sivulta (Räsänen 2021)  
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5 KYSELY RAKENNUSLIIKE LAPTI OY:N TYÖNJOHDOLLE 

5.1 Kysely 

Tavoitteena oli lähettää kysely Rakennusliike Lapti Oy:n Itä-Suomessa työskenteleville työnjohtajille. 

Kysely suoritettiin internetissä sijaitsevalla kyselytyökalulla, Webropolilla, johon liitettiin opinnäyte-

työhön liittyvät kysymykset. Kyselyn tarkoituksena on tuoda työnjohtajien mielipiteitä ja tietoa esille. 

Kysymykset liittyvät valituissa työvaiheissa oleviin virheisiin ja puutteisiin ennen itselleluovutusta, 

kuinka näitä virheitä voidaan ehkäistä ja kuinka suuri ajallinen tarve on työvaiheiden tarkastuksessa 

sekä valvomisessa (liite 1).  

Kyselyssä on kahdeksan kysymystä ja se suoritettiin nimettömänä. Kysely lähetettiin 29 työnjohta-

jalle, mutta vastauksia tuli vain neljältä työnjohtajalta. Kuitenkin vastauksien monipuolisuus toi opin-

näytetyön kannalta todella hyvää tietoa ja mielipiteitä. 

5.2 Kyselyn kysymykset ja vastauksien yhteenveto 

Ensimmäinen kysymys: ”Mitkä ovat yleisimpiä puutteita tai virheitä, joita itselleluovutuksessa löytyy 

näissä kolmessa työvaiheessa?” ja toinen kysymys: ”Miten listaamiasi puutteita ja virheitä voitaisiin 

ehkäistä?” Vastaajien mukaan laatoitustyön yleisimpinä puutteina ja virheinä voidaan pitää seuraavia 

asioita: laattapohjat eivät ole kunnossa, lattiakaatojen hierto tehty liian aikaisin märälle betonille, 

seinät ovat joko vinossa, kuopalla tai patilla, laattojen saumaus epätasainen tai huokoinen. Myös 

ulkonäölliset virheet ovat listattuna vastauksiin, esimerkiksi värin tasalaatuisuus tai jäljet laatoissa, 

jotka ovat voineet johtua puutteellisesta suojauksesta tai tavaroiden säilytyksestä laatoitetussa huo-

neessa. Vastaajien mukaan virheitä ja puutteita voitaisiin ehkäistä hyvällä ja säännöllisellä valvon-

nalla sekä huolellisella valmistautumisella ja tutkimisella. Myös paikkakohtaiset tarkastukset ja mit-

taamiset ennen työvaiheen alkua ehkäisevät virheiden ja puutteiden syntymistä. Saumareikiä voi-

daan ehkäistä huolellisella saumauksella ja laattojen jälkiä ehkäistään sillä, että huoneessa ei säily-

tetä tavaroita ja muistetaan suojata laatoituksen jälkeen huolellisesti. 

Oviin kohdistuvat yleisimmät puutteet ja virheet ovat: ohjeiden noudattamisen puutteellisuus, kiiloja 

käytetty liian vähän, ruuvaukset unohtuneet puurunkoon asti saranapuolelta, oven säätö jäänyt te-

kemättä, ovien karmien halkeamat, karmien alapäät vääntyneet kierteelle, asennusaukon väärä 

koko, pielien suuruus tai mahdollisesti ovi on laitettu väärään paikkaan sekä ovien ulkonäölliset vir-

heet. Karmien halkeaminen ja vääntyminen voivat aiheutua esimerkiksi liian kuivasta ilmasta, joten 

ilmankosteuden ja lämpötilan säädöllä voitaisiin mahdollisesti näitä virheitä ehkäistä. Kynnyksien alla 

käytettävät lappukynnykset voivat ehkäistä karmien vääntymistä. Vastauksissa on otettu esille malli-

asennukset, jotka voivat toimia mallina esimerkiksi ovien asennukselle. Malliasennuksista voidaan 

nähdä vastaako ovien asennus malliasennuksen laatua. Huolellinen suojaus ja tavaran määrän vä-

hentäminen tilassa ehkäisee ovien kolhuja sekä muita ulkonäöllisiä virheitä. 

Yleisimmät virheet ja puutteet vinyylilattian asennuksessa ovat vastaajien mukaan seuraavat asiat: 

pohjan ongelmat, vinyylissä naarmuja sekä kulmia rikki ja asennuksen yhteydessä jäävät saumojen 

raot ja epätasaisuus vinyyliä ympäröivillä seinäpinnoilla. Vinyylilattioiden jäljet voidaan ehkäistä riit-

tävällä suojaamisella. Yleisesti vastaajat ovat painottaneet aloituspalaverien ja ohjeiden tärkeyttä 
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virheiden ja puutteiden ehkäisyn kannalta. Huolellinen asennus ehkäisee kulmien rikkoutumista. 

Yleisesti hyvällä valmistautumisella, säännöllisellä valvonnalla, virheistä oppimisella ja asennustapo-

jen kehityksellä on suuri merkitys puutteiden ja virheiden ehkäisyn kannalta. 

Kysymys 3: ”Kuinka mielestäsi on onnistuttu sitouttamaan aliurakoitsija oman työsuorituksensa itsel-

leluovutukseen?” Kyselyyn vastanneiden mielipide kysymykseen aliurakoitsijoiden itselleluovutuk-

sesta on se, että aliurakoitsijaa ei ole onnistuttu riittävästi sitouttamaan työsuorituksensa itselle-

luovutukseen. Aliurakoitsijoiden työnjohto on pääasiallisesti paikalla aloituspalaverissa, jolloin he ei-

vät ole yleensä itselleluovutusaikana paikalla tarkastamassa työn jälkeä. Joissain tilanteissa ja työ-

vaiheissa kuitenkin aliurakoitsijat ottautuvat itselleluovutukseen pyynnöstä. Kyselyssä tuli ilmi vas-

taajilta se, että aliurakoitsijoilta tulisi vaatia itselleluovutukset ja heidän työnjohtonsa tarkastus. Eh-

dotuksena tuli, että tuleeko merkitä urakkasopimuksiin itselleluovutuksen teko aliurakoitsijoille ja 

mikäli he eivät sitä suorita, aiheutuuko siitä esimerkiksi sakkorangaistus tai muu vastaava rangais-

tus. Kuitenkin yleinen mielipide on, että vastuuta tulisi olla enemmän aliurakoitsijoilla itsellään. 

Kysymykset 4 ja 5: ”Mitkä ovat mielestäsi ko. työvaiheiden osalta parhaat laadunvalvonnan toimen-

piteet?” ja ”Kuinka tärkeää työn valvominen on virheiden ehkäisyn ja korjaamisen kannalta?” Par-

haiksi laadunvalvonnan toimenpiteisiin on listattu työn ja tilojen valokuvaaminen, malliasennukset, 

hyvä perehdytys, säännöllinen työvaiheen valvonta sekä kirjalliset tarkastukset ennen suojauksia. 

Tilojen dokumentointi ja valokuvaus ovat olleet käytössä tietyn ajan ja se on koettu toimivaksi var-

sinkin, kun työt siirtyvät takuuosaston tehtäviin. Kyselyn vastauksessa on kerrottu, että työsuoritus-

ten jälkeen tulisi olla enemmän aikaa tehdä tarkastuksia ennen suojauksia ja ehdotuksena onkin tar-

kastuksien ulkoistaminen muulle taholle. Säännölliset tarkastukset ja työvaiheen valvonta ovat kirjat-

tuna moneen kertaan kyselyn vastauksissa. Ne ovat yksi tärkeimmistä edellytyksistä virheiden eh-

käisyssä. Työn valvominen virheiden ehkäisyn ja korjaamisen kannalta on jokaisen vastaajan mie-

lestä erittäin tärkeää. Huomioon otettavia asioita ovat esimerkiksi ne, että kun työn tekijän vaihtu-

essa laatu vaihtuu samalla tai kun työtä ei valvota päivittäin, voi laatu heikentyä. Työn laadun seu-

raaminen säännöllisesti auttaa huomaamaan pienetkin virheet, jotka ovat helpompi korjata, kun 

työn tekijä on paikalla tekemässä korjauksen heti. 

Kysymykset 6 ja 7: ”Koetko, että työnjohtajille jää tarpeeksi aikaa valvoa työn laatua sen käynnissä 

ollessa?” ja ”Koetko, että työnjohtajille jää tarpeeksi aikaa puutteiden ja virheiden korjuuttamiseen 

ennen itselleluovutusta?” Työnjohtajien tarpeellinen aika valvoa työtä sen käynnissä ollessa on vas-

tauksien perusteella riippuvainen työmaan koosta ja työnjohdon määrästä. Mikäli työnjohtajalla on 

monia työvaiheita samaan aikaan, on vaikeaa saada aika riittämään jokaisen työvaiheen työn laadun 

tarkastamiseen ja seuraamiseen. Mikäli työkohteen työnjohtajat ovat aktiivisia ja aikataulu sekä työ-

vaiheet ovat suunniteltu hyvin, ajan tulisi riittää työn laadun valvomiseen, mutta isoissa työkohteissa 

tämä saattaa olla hankalaa. Kuitenkin vastauksien perusteella työnjohtajille jää vaihtelevasti aikaa 

korjauttaa puutteet ja virheet työkohteessa. Se on riippuvaista myös työkohteen koosta ja aikatau-

lun tiukkuudesta. Jos työtä on pystytty valvomaan säännöllisesti, ovat puutteet ja virheet huomatta-

vasti vähäisempiä. 
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Viimeinen kysymys ”Tuleeko mieleen muita ajatuksia laadunvarmistuksen parantamiseen?” toi hyviä 

kohtia esiin. Vastaajien mielestä on varattava tarpeeksi aikaa loppukorjauksiin ja tämä olisi minimis-

sään yhden kuukauden aika. Myös ehdotettiin takuu- ja korjausrakentamisen henkilöstöä käytettä-

vän tarkastuksissa etukäteen, sillä he ovat tekemisissä korjausten kanssa ja tietävät pitkälti missä 

korjauksia yleensä tarvitaan. Laatuvaatimusten läpikäyminen työn tekijöiden kanssa aloituspalave-

rissa ja kunnollisella perehtymisellä työvaiheisiin ovat vastaajien mukaan hyviä laadunvarmistuksen 

toimenpiteitä. Myös itsensä kehittäminen ja omista virheistä oppiminen ovat listattuna laadunvarmis-

tusta parantavina toimenpiteinä. 

Kyselyyn vastanneiden vastaukset ovat yksityiskohtaisia ja hyvin kerrottuja. Kysymykset toivat sel-

västi esille hyviä mielipiteitä ja vastaajien omia mietteitä. Vastauksiin on hyvin kirjattu erilaisia toi-

menpide-ehdotuksia ja virheitä sekä puutteita ehkäiseviä keinoja. Rakennusliike Lapti Oy voisi mah-

dollisesti hyödyntää vastauksista saatuja ehdotuksia työelämässä. Jotkut listatut asiat ovat olleet 

käytössä, mutta vastauksien perusteella ne ovat olleet hyödyllisiä keinoja parantaa laadunvarmis-

tusta ja niiden käyttöä kannattaa jatkaa. 

  



        

23 (29) 

 

6 POHDINTA 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää yleisimpiä virheitä ja puutteita, laatuvaatimuksia ja 

laadunvarmistuksen parantamisen toimenpiteitä kolmessa työvaiheessa ennen itselleluovutusta. 

Työhön valittiin kolme tarkasteltavaa työvaihetta. Työhön kuului myös hyvien laadunvarmistustoi-

menpiteiden tarkastelua ja selvittelyä mitkä nykyisistä menetelmistä ovat toimivia. Tämän tarkoituk-

sena oli selvittää, miten puutteilta ja virheiltä voitaisiin välttyä jo työn tekemisen aikana, eli vältettäi-

siin turhan työn tekemistä. 

Opinnäytetyön aihe sovittiin yhdessä tilaajayrityksen kanssa. Aihe rajattiin ennen opinnäytetyön kir-

joittamisen aloitusta, jotta kokonaisuudesta saataisiin selkeä ja sisältö olisi sopivan kokoinen. Työn 

tekeminen tuki tekijän ammatillista kasvua sekä loi valmiuksia työelämään. Opinnäytetyöhön etsityt 

tiedot ovat tärkeitä rakennuskohteen kannalta ja näitä tietoja on hyvä hyödyntää työelämässä. Opin-

näytetyön tekeminen opetti kuinka tärkeää säännölliset tarkastukset ovat laadunvarmistuksen kan-

nalta tärkeitä ja kuinka moni asia vaikuttaa onnistuneeseen työnjälkeen tai työnjohtajien omaan työ-

hön.  

Tutkimusmenetelmä oli sopiva tämän opinnäytetyön tarkoitukseen. Kysely antoi työnjohtajien mieli-

piteitä ja näkökulmia esille. Opinnäytetyössä läpi käydyt laatuvaatimukset ovat laadunvarmistuksen 

parantamisen kannalta tärkeitä. Laatuvaatimuksissa oli kiinnitettävä huomiota tietojen luotettavuu-

teen. RT-tietoväylä oli tässä tapauksessa hyvä tietolähde tämän työn vaatimuksiin.  

Kyselyssä esiin tulleet asiat tarpeellisesta ajasta ja säännöllisistä tarkastuksista työvaiheiden aikana 

painottavat niiden tärkeyttä entistä enemmän. Kyselystä saatuja tietoja ja ehdotuksia voidaan mah-

dollisesti hyödyntää myöhemmin rakennusliikkeen toiminnassa. Työssä oli tärkeää tuoda esille työn-

johtajien mielipiteitä, sillä heidän vastuunsa on suuri laadunvarmistuksen kannalta. Virheetön koko-

naisuus on tavoitettavissa oleva ja laadunvarmistuksen parantamisella siihen voidaan päästä. Aja-

tuksena oli tuoda esiin ajatuksia laadunvalvonnan parantamisesta ja kuinka se on jatkuvaa proses-

sia, johon täytyy tulevaisuudessa kiinnittää huomiota. 

Opinnäytetyössä suoritettu kysely on tarkoitettu työnjohtajien omien ajatuksien ja mielipiteiden esille 

tuomiseen, joten kyselyn vastauksien kehitysehdotuksien toimivuudesta ei välttämättä ole konkreet-

tista tietoa. Jatkotutkimuksen kannalta tarvittaisiin käytännön tietoa enemmän ja että kehitysideoita 

lähdettäisiin kokeilemaan käytännössä enemmän. Sillä tavoin voitaisiin tutkia hyväksi koettuja toi-

mintatapoja, joita voitaisiin ottaa käyttöön jokapäiväisessä työskentelyssä. 

Opinnäytetyön tekeminen edistyi hyvin ja tietoa löytyi aiheesta suhteellisen helposti. Aiheen rajaus 

oli sopiva juuri tämän opinnäytetyön tarkoituksiin. Rajaukset sovittiin tilaajayrityksen kanssa. Kyse-

lyyn vastanneiden lukumäärään ei välttämättä olisi pystynyt vaikuttamaan eri tavalla toimimisella. 

Kuitenkin vastanneiden vastauksista saatiin hyvin tietoa ja opinnäytetyö edistyi odottamallani ta-

valla. 
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